

Số: 09 /KH-UBND

Vạn Ninh, ngày 04 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về triển khai thực hiện Nghị quyết số 129/NQ-HĐND ngày 02/12/2022 của HĐND tỉnh Khánh Hòa về việc sáp nhập, đặt tên một số thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Căn cứ Nghị quyết số 129/NQ-HĐND ngày 02/12/2022 của HĐND tỉnh Khánh Hòa về việc sáp nhập, đặt tên một số thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện Công văn số 12869/UBND-TH ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai Nghị quyết về việc sáp nhập, đặt tên một số thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Để sớm ổn định tổ chức và triển khai thực hiện nhiệm vụ của các thôn, tổ dân phố mới sau khi thành lập, sáp nhập. UBND huyện Vạn Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 129/NQ-HĐND ngày 02/12/2022 của HĐND tỉnh Khánh Hòa như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 129/NQ-HĐND ngày 02/12/2022 của HĐND tỉnh Khánh Hòa về việc sáp nhập, đặt tên một số thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa kịp thời, hiệu quả và theo đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo duy trì hoạt động liên tục, ổn định, hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của thôn, tổ dân phố mới hình thành sau thành lập, sáp nhập ở địa phương.

- Ổn định đời sống của Nhân dân địa phương và hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, bảo đảm yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng và an ninh trên địa bàn.

- Thực hiện bàn giao, tiếp nhận nhà văn hóa và tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc, hồ sơ, tài liệu liên quan của thôn, tổ dân phố mới sau khi thành lập, sáp nhập đúng quy định pháp luật, chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm.

- Giải quyết chế độ chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố dôi dư sau khi thực hiện thành lập, sáp nhập thôn, tổ dân phố mới đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền Nghị quyết

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn về nội dung Nghị quyết số 129/NQ-HĐND ngày 02/12/2022 của HĐND tỉnh Khánh Hòa bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong việc thành lập, sáp nhập thôn, tổ dân phố là chủ trương đúng đắn của Đảng và Nhà nước, phù hợp với thực tiễn và xu thế phát triển của huyện, nhằm tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu quả đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị cấp xã.

2. Kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự tại các thôn, tổ dân phố mới

- Tiến hành sáp nhập, kiện toàn tổ chức (gồm tổ chức Đảng, Ban công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội) tại các thôn, tổ dân phố mới theo quy định hiện hành.

- Thống nhất với Đảng ủy cùng cấp thực hiện chỉ định Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố lâm thời để đảm bảo hoạt động của thôn, tổ dân phố cho đến khi bầu được Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố mới theo quy định tại Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 12/8/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn và tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Bố trí, sắp xếp đội ngũ những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố đảm bảo theo quy định.

3. Thực hiện bàn giao nhà văn hóa, kinh phí, hồ sơ, tài liệu liên quan

Các xã, thị trấn có thành lập, sáp nhập thôn, tổ dân phố, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền quản lý và văn bản hướng dẫn của cơ quan cấp trên tiến hành rà soát, thống kê, bàn giao kinh phí, cơ sở vật chất, hồ sơ, tài liệu có liên quan... của thôn, tổ dân phố để thực hiện bàn giao cho các thôn, tổ dân phố mới đảm bảo tiết kiệm, tránh lãng phí.

4. Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/02/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ huyện

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ để các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 129/NQ-HĐND ngày 02/12/2022 của HĐND tỉnh Khánh Hòa đảm bảo thời gian, tiến độ theo Kế hoạch này.

- Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh về kết quả triển khai, thực hiện; tham mưu UBND huyện đề xuất, chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc, khó khăn của các xã, thị trấn khi thực hiện Nghị quyết.

- Trên cơ sở đề nghị của UBND các xã, thị trấn; tham mưu UBND huyện giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố dôi dư đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

Chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tạo sự đồng thuận, thống nhất khi thực hiện thành lập, sáp nhập; hướng dẫn việc sáp nhập Ban công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội

ở thôn, tổ dân phố đảm bảo đúng quy trình, quy định theo Điều lệ của tổ chức mình.

3. Các cơ quan chuyên môn:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quyền hạn theo quy định, có trách nhiệm tham mưu giúp UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn việc quản lý và giải quyết những nội dung công việc ở cơ sở có liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý; hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong việc giải quyết thủ tục hành chính có liên quan do thành lập, sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có thành lập, sáp nhập thôn, tổ dân phố

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về mục đích, yêu cầu việc thành lập, sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn; thực hiện nội dung công việc theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo đúng thời gian và quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo, hướng dẫn thôn, tổ dân phố thực hiện bàn giao, tiếp nhận tổ chức bộ máy, hồ sơ, tài liệu, nhà văn hóa, tài sản, kinh phí (nếu có).

- Công khai quyền và nghĩa vụ tài chính của công dân, các tổ chức trong việc đóng góp hoặc đã hoàn thành việc đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng ... do Nhân dân và các tổ chức đóng góp toàn bộ hoặc một phần kinh phí trong phạm vi thôn, tổ dân phố cũ.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong sinh hoạt và giao dịch ở thôn, tổ dân phố mới, chuyển đổi các loại giấy tờ cho Nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo thẩm quyền.

- Trình UBND huyện giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố dôi dư, không tiếp tục bố trí công việc sau khi thành lập, sáp nhập thôn, tổ dân phố mới đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 20/02/2023.

Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, phát sinh, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- UBMT TQVN huyện;
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- Các phòng chuyên môn;
- UBND: thị trấn Vạn Giã, xã Vạn Bình, xã Vạn Khánh;
- TT Văn hóa – Thông tin & TT huyện;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, NV

H/triển khai các nội dung sau khi cơ NQ HĐND tỉnh

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH


Đàm Ngọc Quang

